DU MONT, *Corps dipl.*, t. V, part. 1, fol. 223. Vol. Leg. II, fol. 224.

Henricus electus rex Poloniae articulos electionis sibi exhibitos confirmat. Parisiis, die 10 septemb., anno 1573.

Idem pacta de quibus inter oratores suos et ordines regni in comitiis electionis convenerant approbat. Parisiis, die et anno ut supra.

DU MONT, *Corps dipl.*, t. V, part. 1, fol. 224.

Idem leges et libertates polonicas juramento confirmat. Parisiis, die et anno ut supra.

Carolus rex Galliarum conditiones per oratores suos in comitiis electionis, nomine suo et fratris sui constitutas, approbat, eisque se satisfacturum pollicetur. Parisiis, die et anno ut supra.

DU MONT, *Corps dipl.*, t. V, part. 1, fol. 226, z datą : die dominica..... mensis decembris, anno 1573.

KAROL IX, król francuzki od 1560 do 1574.

Idem rex jurat se suprascriptis conditionibus satisfacturum. Parisiis, die et anno ut supra.

Henricus electus rex Poloniae remittens Joannem Zborowski capitaneum Odolanoviensem ad ordines regni litteras fidei dat. Parisiis, die 23 septemb., anno 1573.

JAN ZBOROWSKI, pod Pozwolem i Newlem 1566, w legacy do Paryża 1573, kasztelan gnieźnieński 1578, umarł około roku 1595.

Idem informationem præfato Zborowski dat, qua diem corona-

tionis ad diem decimum quintum januarii prorogari petit. Datum ut supra.

Maximilianus electus Romanorum imperator et Poloniæ rex, oblatos ab oratoribus regni Poloniæ articulos, ab Henrico rege ante confirmatos, juramento comprobatis. Datum Viennæ, die 23 martii, anno 1576.

Idem conditiones quibus regnum Poloniae illi deferebatur approbat, imprimis jura omnia confirmat, libertates se aucterum pollicetur, magistratus regni et officia non nisi indigenis conferet, controversias de Prussia et Livonia cum imperio sopiaet, prætensioni juris familie austriacæ ad Masoviam renuntiabit, Barense et Rossanensis principatum negotia apud regem catholicum obtinebit, foedus cum regno et rege catholico sanciet, item cum Hungariae et Bohemiæ regnis, cum imperio Romano præscripta forma, auxiliaque contra omnes hostes, quæ et quanta a principibus præstari debeant, confederationem cum Daniae et Sveciae regibus, et Moschoviæ principe procurabit, modo ne sociale bellum contra Turcas pariant, negotiations regni cum imperii subditis promovebit, pacem cum Turca stabiliet, quod si ea obtineri non possit, omnibus viribus bellum a regno avertet, in Hungaria et Polonia milite non nisi voluntario utetur ad defendendos regni fines, vel stipendum pro decem millibus equitum Polonorum, vel certe quinque millia Germanorum mittet, arcis quatuor ex arbitrio reipublicæ ædificabit, collapsas restaurabit sumptu proprio, doctores academiae Cracoviensis stipendiis et doctis viris augebit, Polonus aptos ministeriis et officiis in aulis Austriae principum præfici faciet, loco centum nobilium in exteris academiis alendorum trecenta millia florenorum primo anno numerabit, debita regni stipendia militibus et aulicis defuncti regis persolvet, dissidentes in electione conciliabit, toto biennio regno non discedet, nisi cum regni consensu, commissarios, qui de injuriis inter regnum et Hungariam, Silesiamque cognoscant, dabit, in negotiis regni usitato tantum Poloniæ titulo utetur, Annam infantem Poloniae uni ex archiducibus matrimonio junget, in eos qui alium candidatum regem elegerunt alienum animum non geret, officia regni et curiae reformabit, fines regni non minuet. Datum Viennæ, die 23 martii, anno 1576.

Stephanus rex Poloniae circa coronationem suam Cracoviæ confirmat universaliter jura et privilegia regni Poloniæ. Die 4 maii, anno 1576.

Anna regina Poloniæ pollicetur ordinibus regni se in proximis comitiis cessuram omni jure successionis ad bona quævis mobilia

et immobilia reginæ Bonæ matris, et Sigismundi Augusti fratris sui. Datum Cracoviæ, in comitiis coronationis, die 10 maii, anno 1576.

Sigismundus III electus Poloniæ rex fines regni ingressus coram oratoribus ordinum regni ad se ex decreto electionis missis, in templo monasterii Oliviensis, solemníjuramento jurat libertates regni se salvas conservaturum. Datum die 7 octobris, anno 1587.

Idem pacta in comitiis electionis suæ ab ordinibus regni et magni ducatus Litvaniæ, et oratoribus suis constituta, solemnístipulatione se observaturum pollicetur, eademque rata habet, excepto articulo de incorporanda regno Estonia, quoque regnum Sveciæ jure hæreditario ad ipsum devolutum non fuerit, eoque vadimonio ordines tantisper contentos esse debere, quod Anna regina consors olim Stephani regis Poloniæ in summis Neapolitanis cavit restitucionem partis Livoniæ, quam Sveciæ rex possidebat, ac possidet. Datum Cracoviæ, die 28 decembris, in conventione coronationis, anno 1587.

Du Mont, *Corps dipl.*, t. V, part. 1, fol. 469.

Idem significat se in ecclesia S. Stanislai in arce Cracoviensi, die 27 decembris, anno 1587, juramentum ex formula præstisset, pollicendo jura et privilegia regni tum et articulos de quibus in comitiis electionis transactum est, se rata habiturum, excepto articulo de Estonia. Datum Cracoviæ, die 28 decembris, anno 1587.

Du Mont, *Corps dipl.*, t. V, part. 1, fol. 470.

Idem declarat nonnullos articulos, de quibus in comitiis electionis convenerat, primum ratione societatis cum parente suo missurum se legatos pollicetur, item effecturum se promittit classis Svetica ut reipublicæ præsto sit, pecunia anno 1561 Sigismundo Augusto mutuo data ut remittatur, tormenta bellica Moscho ad Vendam erepta ut idem parens non repeatat, item recipit se arcis quinque in locis opportunis constructurum, peregrinis qui ex Svecia venerant non usurum, præsidariis arcis Camenecensis stipendia, similiter et militibus Livonicis, cognito quantum illis debeatur, tum et debita Andreæ comiti de Tenczyn palatino Cracoviensi, Georgio Mniszek castellano Radomiensi, Nicolao Zebrzydowski generali Cracoviensi, Gasparo Maciejowski exsoluturum esse. Datum Cracoviae, in comitiis coronationis, anno 1588.

Du Mont, *Corps dipl.*, t. V, part. 1, fol. 471.

JĘDRZEJ TENCZYŃSKI, kasztelan bełzki 1569, kandydat do tronu 1573, wojewoda bełzki 1576, krakowski 1581, umarł 1588, JERZY MNISZECH, kasztelan radomski

1586, wojewoda sandomirski 1591, umarł 1613, jego córka Maryna carowa. MIKOŁAJ ZEBRZYDOWSKI, wojewoda lubelski 1588, marszałek wielki koronny 1597, wojewoda krakowski 1601, dowodzi rokoszowi 1606, rozbity pod Guzowem 1607, umarł 1620. KASPER MACIEJOWSKI, kasztelan lubelski od 1608 do 1611.

Idem omnia debita se et suos successores in regno Poloniae et magno ducatu Litvaniae quocunque modo concernentia reipublicæ condonat, actionibusque omnibus se abdicat. Datum Cracoviae in comitiis coronationis, die 28 januarii, anno 1588.

Idem bona seu sortem in regno Neapolitano ducatuque Barensi et Rossanensi, et ducanua Foggiae ac summas pecuniarias pro interesse suo reipublicæ condonat. Datum Cracoviae, anno 1588.

Oratores Sigismundi III regis Poloniae, Hieronymus comes in Rozrażew episcopus Vladislaviensis et Pomeraniæ, ac Albertus Radziwiłł dux in Ołyka et Nieswież magni ducatus Litvaniae archimarschalcus, ad Rudolphum II imperatorem missi, postulant ab eo in matrimonium regi suo serenissimam principem Annam filiam primogenitam olim Caroli archiducis Austriæ, ejusdem vero imperatoris patrualem, quæ prono affectu ab imperatore cum contutoribus suis conceditur, et de conditionibus convenientur, inter quas hæc adjecta, ut abrenuntiationem eadem Anna omni successioni faciat, a qua tamen deficiente mascula prole non restringitur. In arce Pragensi, die 17 aprilis, anno 1592.

HIERONIM ROZRAŻEWSKI, biskup kujawski od roku 1581, zmarły 1600. WOJCIECH RADZIWIŁŁ, marszałek wielki litewski, zmarły 1593. RUDOLF II, cesarz od 1576 do 1612.

Idem rex prefecturus cum consensu totius reipublicæ in Sveciae regnum, post mortem patris sui ad se devolutum, dat assecurationem ordinibus se redditum omnino proximo anno circa festum Omnium SS. Datum Varsaviæ, in conventu generali, die 15 junii, anno 1593.

Idem iterum in Sveciam prefecturus, declaratis ordinibus necessitatibus regni sui hæreditarii, atque assecuratis ordinibus de suo reditu, pollicetur se in anno 1599 ad festum S. Bartholomæi, vel ad summum duabus post septimanis redditum, salvo articulo pactorum conventorum hac de re sancitorum. Datum Varsaviæ, in comitiis regni generalibus, die 13 aprilis, anno 1598.

Idem Livoniæ partem, Estoniam vulgo dictam, nominatum vero Revaliam, Narvam, Veissensteinum, Wessebergum, cum districtu Toleburg, castrum Habsen, Leal, Lais, monasterium Padis, universumque eum tractum, qui in potestatem parentis sui venerat,

regno et reipublicæ condonat, exceptis tormentis et instrumento bellico, quæ ex regno Sveciæ eo advecta fuerant. Datum Varsaviæ, in comitiis generalibus, die 12 martii, anno 1600.

Idem agnoscit eam esse regni Poloniæ, et magni ducatus Litvaniae prærogativam ab antecessoribus suis indultam, quod nemo illam vel sanguinis, vel successionis beneficio, aut alicuius pactionis, vel juris transmutationis prætextu, vel aliquopiam quæsito colore prætendere possit, nisi quem ordines regni liberis suffragiis elegerint, et unanimi consensu regem suum et magnum ducem Litvaniae esse voluerint, istudque jus in toto approbat in comitiis regni generalibus, anno Domini 1607.

Rousset, suppl. ad Du Mont, t. III, part. 1, fol. 265.

Idem cavit ordinibus nihil horum se et posteros suos usurpaturos, quicunque bello Moschovitico recuperaverit, aut acquisierit, sed omne ad integrum ad regnum Poloniæ, et magnum ducatum Litvaniae pertinere debere. Datum Varsaviæ, in conventione generali, die 3 novembris, anno 1611.

Ejusdem epistola ad venerabilem Petrum Złotnicki custodem thesauri, ut generoso Otwinowski extradat litteras turicas ad peristrandum pro expeditione ducis in Zbaraż magni legati ad Portam Ottomanicam, anno 1622.

Conditiones deditiois urbis Varsaviensis cum subscriptionibus Svecorum officialium. Datum Varsaviæ, die 1 juli, anno 1656.

Copia pactorum evacuationis Cracoviae cum generali Svetico Paulo Wirtz ex germanico in latinum translatorum. Datum die 24 augusti, anno 1657.

Proceres regni quindecim articulos eorundem pactorum approbant subscribuntque. Datum in castris ad Cracoviam, die 25 augusti, anno 1657.

Tractatus originalis ratione deditiois civitatis Thorunensis per Oxenstiern et Duglas generales Sveticos cum subscriptionibus et sigillis eorum. Die 13 decembris, anno 1658.

Du Mont, Corps dipl., t. VI, part. 2, fol. 242.

Approbant circa ditionem civitatis Thorunensis senatores et officiales regni Poloniae residentes transactionem cum Oxenstiern gubernatore Thorunensi. Subscriptio et sigilla sunt Joannis comitis a Leszno palatini Posnaniensis, Georgii Lubomirski supremi regni mareschaleci, Christophori Grzymultowski castellani Posnaniensis, Nicolai Prażmowski cancellarii regni, Boguslai a Leszno procancel-

larii regni, Christophori Grodzicki castellani Camenecensis. Die 22 decembris, anno 1658.

JAN LESZCZYŃSKI, wojewoda poznański od 1655 do 1661. JERZY LUBOMIRSKI, hetman polny i marszałek wielki koronny, ustąpił z Polski poraziwszy dwa razy 1666 wojsko królewskie, i roku następującego we Wrocławiu umarł. KRZYSZTOF GRZYMULTOWSKI, kasztelan poznański, umarł wojewodą poznańskim 1687. MIKOŁAJ PRAŻMOWSKI, kancelerz wielki koronny od 1658. BOGUSŁAW LESZCZYŃSKI, podkancelerz koronny, zmarły 1660. KRZYSZTOF GRODZICKI, kasztelan kamieński, zmarły 1659.

Scriptum assecurationis legati Galliae Antonii de Lumbres ratione titulorum regis Poloniae in litteris salvorum conductuum pro legatis Svecicis datorum. Datum Varsaviæ, die 9 maii, anno 1659.

Ludovicus XIV rex Galliarum pacem, quæ mediatione sua per legatum Antonium de Lumbres inter Poloniæ et Sveciæ reges et principem Brandenburgicum coaluit, et certis de mutuo oratorum consensu conditionibus Oliva firmata, et per ipsos præfatos reges et principem acceptata est, ratificat cum annexa sua garantia. Datum Parisiis, die 22 septembris, anno 1660.

Tractatus cum exercitu Polonico colligato in castris ad Palczyn, anno 1665.

Transactio in castris ad Łęgonice cum palatinatibus Cracoviensi, Posnaniensi, Calissensi, Siradiensi, Lanciciensi, et cum exercitu colligato, tum et cum domino Georgio Lubomirski, manibus procurum et deputationum subscripta. Die 31 julii, anno 1666.

Iudem palatinatus assecurati verbo regio Joannis Casimiri de paterno regimine suo, spondent eidem regi fidelitatem, in castris juxta flumen Pilica ad Łęgonice, die et anno ut supra.

Joannes Casimirus rex Poloniae sentiendo jam suas imperii moli vires impares, regno abdicat omnesque status ab obedientia absolvit et liberos facit. Datum in comitiis regni generalibus Varsaviæ, die 16 septembris, anno 1668, regni sui XX anno.

Diploma electionis liberæ in regem Poloniae Joannis Casimiri principis Poloniae, a statibus regni ejusdem et magni ducatus Litvaniae, post ejus inaugurationem datum, ab eodem Casimiro rege præfatis statibus in conventu regni generali Varsaviae, die 16 septembris, anno 1668 celebrato, post liberam suam abdicationem redditum, cassatum et annihilatum, tum quo tam inauditi et ante hac impracticabilis exempli extaret memoria, jussu statuum regni, custodiæ illustrissimi ac reverendissimi domini Nicolai in Prażmow archiepiscopi Gnesnensis traditum, deinde post mortem ejusdem, cum subscriptione manus ipsius, tum illustrissimi domini Warszy-

cki castellani Cracoviensis et generosi Antonii Chrapowicki marechalci pro illo tempore nuntiorum terrestrium in archivo regni Cracoviensi depositum. Anno 1673.

DU MONT, *Corps dipl.*, t. VI, part. 1, fol. 429.

MIKOŁAJ PRAŻMOWSKI, arcybiskup gnieźnieński, zmarły roku 1673. STANISŁAW WARSZYCKI, kasztelan krakowski, zmarły 1680. JAN ANTONI CHRAPOWICKI, na przód chorąży smoleński, potem podkomorzy, marszałkował w izbie poselskiej na sejmie 1665, i na konwokacyjnym po abdykacji Jana Kazimierza roku 1668.

anno 1141. Datum Cracoviae, feria secunda post festum Circumcisionis, anno 1141.